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Vokiečiai nori pažaboti Lietuvą
VOKIEČIAI DAR VILISI PA

SILAIKYTI LIETUVĄ.
Iš Haagos pranešama apie 

vokiečiu pienus pasilaikyti Lie
tuvą ir Pab’altiką. Tame dar
buojasi von Hindenburg ir von 
Bemstorff, buvusis ambasado
rius Amerike. Štai kas vo
kiečiu pienuojama ir daroma.

Pirma, sudrūtinti militarę 
poziciją rytinėse balose ir to
liau. Antra, atgauti Rygą ir 
laikyti ją kaipo užstatą. Tre
čia sudaryti varžančias sutar
tis su Lietuva. Ketvirta, pa
gauti simpatijas Lenkijos žydų 
ir lenkų protestonų. Penkta, 
nepaduoti lenkams Poznanio. 
Šešta neutralizuoti rytinę Sile
ziją.

Von Hindenburg nepapildė 
klaidos ir nesutraukė savo jė
gas siaurame sklype Rytinės 
Prūsijos; jos nutiestos palei 
Nemuną ir pastumta gerokai 
tarpais lietuvių ir latvių iki 
Dauguvos. Artimiausias tiks
las yra “išvaduoti” Rygą. Ten 
veikia vokiečių liuosnoriai ir 
jiems pažadėta žemių Baltiško
se provincijose ir prūsai rūpi
nasi užtikrinti tą pažadą. To
liau Prūso-vokiečiai tikisi su
stiprėti rytinėj Europoj ir būti 
vieninteliais kontrolieriais iš-
eigų į j orę netik Lenkijos, bet 
taip-gi Lietuvos ir būsiančios 
latvių valstybės. Nežiūrint į 
tai, kad bežemiai latvių ūki
ninkai ir kareiviai dar vis pri
versti bernauti bolševikams,

ANGLIJOS PREMJERO 
PRAKALBA.

Lloyd George, Anglijos pre- 
mieras, atvykęs iš Paryžiaus 
Londonan, pasakė parlamente 
prakalbą, išaiškindamas apie 
politinį ir taikos konferencijos 
progresą. Savo prakalbos pra
džioj daug kalbėjo apie Rusiją. 
Pasakė, jog Rusijos bolševikų 
valdžios talkininkai nemano 
pripažinti, nei nesvarsto apie 
tai. Sakė:

“Rusijoj nėra valdžios re
prezentuojančios visą Rusiją. 
Bolševikų valdžia papildė pik
tadarybių prieš talkininkų pi
liečius ir ji yra tokia, kurios 
negalima pripažinti, kaipo ci
vilizuotą valdžią. Ir trečia 
priežastis kodėl nepripažįstame 
bolševikų valdžios yra ta, kad 
ji užpuola mūsų prietelius Ru
sijoj.”

Toliau sakė, kad talkininkai 
nesikiš į Rusijos reikalus ir ru
sai patys turės kada nors susi
tarti nuversti bolševikų valdžią 
ir įsteigti demokratišką val
džią. Sakė, kad į Rusiją leng
va įsibriauti, bet sunku išeiti.

Sakė premieras:
“Rusijos padėjimas yra ne

paprastai keblus supainiotas, 
! bet vienas daiktas yra aiškus. 

Yra tai tas, kad aš' užtikrinu 
■ parlamentą ir visą šalį nesva

joti apie atnaujinimą didžios 
karės. Karės mes jau užtekti
nai turėjome.”

ATSIVĖRĖ KOVA.
Anglijos premieras Lloyd 

George savo prakalboj p'arla- 
<1 mente bal. 16 d. pašiepė laik

raščius lordo Northcliffe’o val
domus. Tie laikraščiai buvo 

tai vis-gi talkininkai jau su
spėjo patraukti juosius prie sa
vęs ir nurodyti į pragaištingus 
pienus jų žemės klausime.

Kai del Lietuvos klausimo, 
tai dalykai šitaip stovi. Ištuš
tinus Vilnių po bolševikų spau
dimu lietuvių ir vokiečių val
džios persikėlė Kaunan, kur 
sujungta valdžios sostinė pada
ryta. > Šitoji yra palaikoma 
durtuvais skeveldrų dešimtojo 
Vokietijos armijos korpuso.

Valdžia apsibuvo tuose pat 
namuose, kur gyveno von Hin
denburg ir Bavarijos princas 
Leopaldas. Civiliu žvilgsniu 
vokiečiai sako, kad jie veda 
demobilizaciją ir rengiasi per
duoti visą valdžią Lietuvos 
naujai išrinktam prezidentui.

Bet prieš užtikrinant perve
dimą visiškos valdžios lietu
viams vokiečių gubernatorius 
Kaune gavo iš Beribio įsakymą 
sudaryti su Lietuvos valdžia 
sųtrtį, sulyg kurtos pastaroji 
atsisakytų varius-agitaciją už 
prijungimą lietuvių apgyven
tos Prūsijos. Už tokį prižadą 
vokiečiai siūlo Lietuvai išeigą į 
jurę Nemunu jr Klaipėdą. Pa
našiai taip, kaip kad lenkai 
gauna išeigą į jūres Visla ir per 
Dancigą. Be to vokiečiai dar
siūlo Lietuvai Kursą ir Palan
gą. Be to dar vokiečiai pie
nuoja Lietuvą surišti tūlomis 
obligacijomis, geležinkeliais ir 

kaikuriais kitais dalykais.

pradėję peikti premjero žygius. 
Premieras savo prakalboj pa
sakė, kad lordas Nortcliffe 
tikėjosi būti išrinktu delegatu 
į taikos konferenciją. Bet iš
rinktas nebuvo, tai nepaten
kintas ir pradėjo atakuoti pre- 
mierą., Tų laikraščių parama 
Lloyd George pasiekė premie- 
ro vietos ir buvo remiamas lai
ke karės. Dabar tarp tų lai
kraščių ir premiero atsiveria 
kova. Savininkas tų laikraš
čių lordas Northcliffe ir pre
mieras Lloyd George yra intek- 
mingiausi Anglijos asmenys- 
Kuomet tarp judviejų iškilo 
kova, tai Anglijos politika tu
rės pakrypti naujon vagon.

TURKIJOJ GALI PRASIDĖ
TI SKERDYNĖS.

Turkijos vidurinis stovis la
bai pablogėjo ir yra baimė, kad 
turkai pradės skersti krikščio
nis. Apie tai praneša Angli
jos admirolas Webb iš Kon
stantinopolio. Jaunųjų turkų 
propaganda prasidėjo, o tal
kininkų vardas nupuolė, kuo
met Egipte ištiko maištai ir iš 
Odesos turėjo traūktis. Tas 
jaunaturkius padrąsino.

Po visą Turkiją razbainin- 
kai viešpatauja, ■-plėšia žmo
nes, ■ užmušinėja keleivius.

‘ Prieš armėnus ir graikus tur
kai labai intužę ir bile dieną 
pagatavi šokti ir skersti.

Kadangi Turkija bus gero
kai apkarpyta ir neteks Kon
stantinopolio, tai nėra vilties, 
kad turkai nusiramintų taikai 
įvykus.

Paryžiuje susidarė komitetas 
pastatyti Strassbourge pamin
klą paminėjimui istorijos mar- 
seljėtės Francijos tautinio him
no.

New Yorke valstijos legisla- 
tūra perleido bilių, kuriuo pri
pažįstama, jog pro'hibicija ne- 
uždraudžia įgabenti mišiauno 
vyno.

Vokietija turės atsakyti iki 
gegužio 15 d. ar priims talki
ninkų taikos išlygas ar ne.

Visiems L. D. S. nariams, 
skaitytojams ir prieteliams lin
kime linksmu Sv. Velykų.

“Darbininko”
Redakcija ir Administracija.
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Francijoj laike Somme mūšio 
1916 anglai pavartojo 4.000.000 
artilerijos šovinių. Tai buvo 
mūšis, kur šovinių buvo dau
giau pavartota, negu bile kur 
kitur. Paskui 1917 prie Mes- 
sines kalno mūšyje anglai pa
vartojo 2.753-000 šovinių. Tie 
minėti mūšiai, tęsėsi po keletą 
dienų. Bet amerikonai prie 
St. Michiel 1918 tik per ketu
rias valandas suvartojo 1.093.- 
217 šovinių- čia amerikonai 
sumušė pasaulinį rekordą pa
vartojime šovinių.

Prisikėlimas
/

I

Berlino darbininkų vadai nu
tarė paskelbti generalį streiką 
dėlto, kad darbdaviai nesuti
ko duoti darbininkams balso 
biznio ir pramonės vedime(ma- 
nadžieriavime).

Kiekvienas naujas skaityto
jas arba narys prisideda prie 
“Darbininko” dienraščio įkū
rimo.

“GYVASIS ROŽANČIUS ” S
“Darbininko” Knygyne-galima gauti “Gyvo- E

jo Rožančiaus paslapčių. E
Atspauzdinta kiekviena paslaptis atskirai ir vi- 0

sos 15 paslapčių į vieną knygutę. Kaina 15 centų. E
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JEIGU VIENAS UŽIMTAS ŠAUK KITĄ. įį

AMERIKONAI SUMUŠĖ 
REKORDĄ.

AIRIJOS KLAUSIMAS 
NEBUVO PAKELTAS.

Airių delegatai Paryžiuje iš 
visų jėgų rūpinosi, kad taikos 
konferencija pripažintų Airijai 
neprigulmybę. Bet Airijos 
klausimas konferencijoj visai 
dar nebuvo pakeltas.

STREIKAS TĘSIASI.
Telefonisčių streikas Naujo

joj Ang’ijoj tebsitęsia. Išra
sos sekretorius, kurio žinyboj 
yra telefonai, sako, kad al
gos bus nustatytos iki gegužio 
10 d., jei telefonistės grįš dar
ban.

REIKALAUJA SUTRUM
PINTI DARBO DIENĄ.

Brocktono čeverykų kompa
nijos gavo pareikalavimą nuo 
darbininkų, kad būtų įvesta 
44 valandų savaitė. To rei
kalauti buvo nutarta darbinin
kų konferencijoj.

NUGALABIJO 400 MO
TERŲ.

Sulyg oficialių žinių iš Oms
ko, tai Ufoj bolševikai nugala
bijo 1800 žmonių, o tarpe jų 400 
moterų.

Iš Kopenhageno pranešama, 
jog Mueniche pilniausia ne
tvarka.. Traukiniai neina, va
giliai plėšia ir apvaginėja žmo
nes, visokie darbai sustojo.

Belgijos taikos delegacija 
Paryžiuje apreiškė, jog Belgi
jos valdžia atsisakytų teisti 
ex-kaizerį, jei talkininkai jos to 
prašytų.

Austro-Vengrijos, Turkijos 
ir Bulgarijos delegatai bus pa
šaukti taikos konferencijon a- 
pie vidurį gegužio m.

Konstantinopolio likimas 
dar neišrištas, bet spėjama, 
kad jis bus pavestas Suv. Val
stijų globai.

PAGYRĖ SALVATION 
ARMY.

Kardinolas Gibbons pagyrė 
Salvation Army už jos uolų pa
sidarbavimą Francijoj tarpe 
kareivių.

Knights of Columbus ir Sal
vation Army užsipelnė didžiau
sią kareivių prielankumą Fran
cijoj. Bet Y. M. C. A, kuri 
daugiausia aukų yra gavus sa
vo veikimui, o dabar yra ne
kenčiama visų sugrįžusių iš 
Francijos kareivių.

SUTIKO ŠELPTI RUSUS.
Talkininkai sutiko pagalios 

leisti gabenti maistą Rusijon. 
Ten tas maištas bus dalinamas 
po neutralių šalių komisijos 
priežiūra. Komisija susidės 
iš atstovų Švedijos, Norvegijos 
ir Šveicarijos. Komisijos virši
ninku hus Nanseu, garsusis 
Norvegijos keliauninkas prie 
žemgalio.

PERTRAUKĖ SESIJAS.
Taikos konferencijos sesijos 

dabar pertrauktos ir prasidės 
tik seredoj ar ketverge atei
nančios savaitės. Šiuo tarpu 
prez. ■ Wilson priiminėja įvai
rias delegacijas. Lankėsi pas 
jį ir Konstantinopolio patriar-" 
kas.

Brocktone, Mass, policija 
užėjo pas Wm. A. Chaplain, 48 
Main St. svaigalų, kurių vertė 
aprokuota arti $1.000. Tai 
pirmu kartu policija turėjo to
kį giliukį.

Paryžiaus valdžia išleido pa- 
davadijimą, sulyg kurio teat
rai, restaurantai, koncertų sa
lės, smuklės gali būti atdaros 
iki 11:30 vai. nakties.

Jaunas farmerio sūnus, 25 
metų amžiaus, iš Holeolm, Mis
souri valstijos, prisipažino, kad 
jis pereitais metais liepos m. 
nukirto sau kairiąją ranką, kad 
nereikti) stoti kariuomenėn. 
Nuteistas atsėdėti kalėjime še
šis mėnesius.

Vokiečių taikos delegacijoj, 
kuri vyks į. Versalius, bus Stei
giamojo Seimo prezidentas 
Fehrertbach ir trys Seimo vi- 
ce-pirmininkai. Dar bus 28 
Seimo' delegatai visokių parti
jų ir tame skaičiuje dvi mote
rys socijalistės.

Albanijos taikos delegacija 
laišku kreipėsi į taikos konfe
rencijos pirmininką, kad pri
pažintų Albanijos neprigulmy
bę.

LIETUVIŲ KONCERTAS 
PARYŽIUJE.

Kovo 29 d. Paryžiuje buvo 
ietuvių vakaras. Programe 

dalyvavo prof. Valdemaras, M. 
Yčas, Tarnas Norus, poetas 
Lubicz-Milosz ir Vilimas. Va
karas buvo salėj De La Societe 
De Geographic. Choras daly
vavo iš Schola Cantorum po 
vadovyste M. L. dc" Serres: 
Choras dainavo Lietuvos him
ną, Pulkim ant Kelių, “Preliu
dija” Šimkaus, Sėdžiu po lan
geliu Šimkaus, Užmigo žemė 
Sasnausko, Vienas žodis ne * 
šneka Šimkaus, Oželį Šimkaus. 
Solo Mme Malnory-Mardeillac 
dainavo. Kur bakūžė samanota 
Šimkaus, Skubink prie kry
žiaus Sasnausko dainavo Mau
rice Tremblay.

NERAMI ŽINIA.
Baronas von Kammerstein, 

Vokietijos armisticijos narys 
pranešė Vokietijos valdžiai,
jog talkininkai davė užtikrini
mą, kad lenkų kariuomenė, ga
benama iš Francijo's bus pa
naudota tvarkos užlaikymui 
buvusiose Rusijos žemėse, o da
bar vokiečių apleistose. (Prie 
tokių žemių priguli ir Lietuva. 
Ar tai galės įvykti tas, kad 
paliokiškos kariuomenes dalis 
bus Lietuvon.pasiųsta.).

Prof. Valdemaras kvietė Pa
ryžiun stenografistes, kurios 
yra “laisvų pažiūrų.” Na
bagas profesorius nežino, kad 
mūsų “laisvieji” vos įstengia 
savo tėtušį Šliupą užlaikyti 
užsienyje.

Iš Paryžiaus paleista žinia, 
būk talkininkai nutarę parei
kalauti, kad Vokietijos tvirto
vė Helgoland būtų nuginkluota 
ir sala nugriauta.

Balandžio 16 d. Philadelphi- 
joj Independence salėj Korėjos 
veikėjai paskelbė savo šalies 
neprigulmybę nuo Japonijos. 
Proklemacijoj skelbiama, jog 
neprigulmybę apreiškia dele-, 
gatai atstovaujantys 20.000-000 
susivienijusių Korėjos gyven
tojų.

Hugh S. Gibson nuskirtas 
Amerikos ambasadorium į Len
kiją.

BEREIKALINGAS 
IŠGĄSTIS.

Vartodamas fontani- 
nę plunksną, praša
linsi visus nesmagu
mus ir išlaidas.

Jų kainos: $2.50, 
$3, $3.50, $4, $5 ir 
augščiau.

Užsisakyk šiandie, 
gausi Lietuvos žem- 
lapį dykai.
“DARBININKAS,” 
244 W. Broadway,

South Boston, Mass.
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2'  DARBININKAS

Eina ii So. Boston’o utarnin- 
kais, ketvergais ir subatomis. Lei
džia Am. Lietuvių Rymo-Katali- 
kų tv. Juozapo Darbininkų 
junga.

“DARBININKAS”
(The Worker)

The Lithuanian tri-weekly

SUBSCRIPTION RATES:

pa-
per. Published every Tuesday, 
Thursday, and Saturday by St. 
Joseph’s Lithuanian R.-O. Asso
ciation of Labor.

f early............................... ...$3.00
Boston and suburbs .... ... .4.00
5 months .......... ................ ....1.50
Foreign countries yearly ....4.25

STREIKININKŲ FONDAS.
Kartu su LDS. buvo įsteig

tas ir Streikininkų Fondas. 
Seimuose tos organizacijos vis 
kildavo karštų diskusijų to 
Fondo klausime. Vis būdavo 
daroma permainų. Organiza
cijos nariai nelabai noriai dėjo 
tą menką mokestį (25c. metuo
se) į Streikininkų Fondą. Gal 
būt tas buvo labiausia todėl, 
kad tokis fondas nebuvo ga
vęs praktikoje veikti, nebuvo 
atsitikimo, kur didelis sąjun- 
giečių skaičius būtų gavęs il
goką laiką streikuoti. Bet 
Lawrence’o streikas duoda 
mums pamoką, kurią reikėtų 
viisems darbinįnkams išmokti. 
Dabar, spėjame, nei vienas iš 
Lawrence’o sąjungiečių nesi
priešins Streikininkų Fondui, 
o laikys jį reikalingiausia ir 
naudingiausia LDS. šaka.

Be to Lawrence’o streikas 
parodys, kaip reikėtų sunaudo
ti Streikininkų Fonde esančius 
pinigus. Lawrencieciai ir kai- 
kurie LDS. Centro valdybos 
nariai sekančiame LDS. seime 
turės daug patarimų ir nuro
dymų Streikininkų Fondo rei
kale. Vėl iškils klausimas ar 
šelpti tik narius ar sulyg išga
lių ir visus, kurių išteklius 
pasibaigęs; ar mokėti pašalpą 
nariams sulyg tam tikrų tai
syklių kadir jų stovis streikuo
jant būtų pusėtinas, ar čėdyti 
šelpimui tik pavargusių strei
kininkų.

Dabar jau matome, jog per
nykščio seimo nutarimus strei- 
kierių šelpimo reikale reikės 
perdiskusuoti ir pataisyti.

Lawrence’o streikas parodo, 
kaip turime santikiauti su ki
tokių pakraipų ir taktikos žmo
nėmis ir kaip turės mūsų vi
suomenė atsinešti į jų aukų rin
kimą streikininkų šelpimui.

Pamokos bus daug ir pasirū
pinsimo pasidalinti su visuome
ne, kaip ateis prideramas lai
kas.

Kad bendras darbas pridera
mai eitų ir gerai sektųsi, tai 
prie to darbo (nereikia kišti ki
tokių darbų arba klausimų, ku
riuose nėra sutarimo. Neva
lia nei vienai pusei bendrą dar
bą panaudoti savo pusės agita
cijai. Bendrose prakalbose ne
valia prikaišioti, nei užpuldi
nėti antrą srovę.

Ką mes matėme užvedant pa
rašų rinkimo darbą? Ugi tuo; 
ėmė prie to darbo maišyti vi
sokių pašalinių dalykų — sei
mą, bendrą tarybą, bendrą iž
dą ir tt. Iš laikraščių savo ne- 
pribrendimą parodė “Lietu
va” ir “Vienybė Lietuvnin
kų. ’ ’ Bet galime pasidžiaugti, 
kad sprendžiant sulyg atėjusių 
žinių iš kolonijų, toji netikusi 
agitacija neatsiliepė į žmones.

Aiškią priaugimo prie bend
ro darbo stoką parodė Chica- 
gos ir New Haveno liberalai. 
Abiejose kolonijose liberalai į 
bendrus susirinkimus atjojo 
ant savo arkliuko — Seimo. 
Kitose kolonijose apsėjo1 be 
skandalų, o kitur kaip va So. 
Bostone, tai darbas šauniai bu
vo varomas. Viskas klojosi 
kuopuikiausia. Visame darbe 
nei viena srovė dabar negali jo
kių priekaištų daryti antrai. 
Buvo daug prakalbų ir jose 
taktas buvo išlaikytas iki vi
siems pageidaujamo laipsnio.

Vedant bendrą darbą taip, 
kaip So. Bostone buvo vestas 
parašų rinkimas, tai galima 
turėti geriausias pasekmes 
tautos reikaluose.

KODĖL NESUSITAIKINTA.
Pereitame numeryje skaity

tojai rado Amerikos Lietuvių 
Tarybos rezoliuciją Visuotino 
Seimo reikale. Rezoliucija pui
kiai pamatuota. . Jei šitoji re
zoliucija nebuvo bendrame Ta
rybų posėdyje skaityta, tai aiš
ku, kad mūsų atstovai pana
šiai nušvietė savo poziciją ir 
pasakė, kad atsiradus pavoju
je Lietuvos neprigulmybės, sei
mas bus būtinai reikalingas. 
Na, o juk toks pavojus gali:iš
tikti neužilgo, bile dieną gali 
ateiti žinia, kad Lietuva pa- 

. vedama lenkų “globon,” arba 
kad Vilnius pripažinamas Len
kijai. Todėl reikėjo, kad abi 
Tarybos būtų išnešę tam tikrą 
rezoliuciją, kad šitokiam pavo
jui ištikus sutaria šaukti sei
mą. Kodėl to nepadaryta? 
Kodėl nesusitaikinta seimo 
klausime?

DAR NEPRIBRENDO.
Parašų rinkimas po peticija 

buvo bendras darbas. Jam 
pritarė katalikai ir liberalai ir 
veikė tame darbe bendrai. Tai 
buvo naujas išbandymas bend
ro srovių darbo; Tai buvo 
lengviausias išbandymas kokį 
tik buvo galima sumanyti. Li
beralai, vienok, parodė, kad jie 
bendro darbo nei abėcėlės ne
moka.

“LIETUVOS IR AMERIKOS 
PREKYBOS BENDROVĖ.”
Amerikos lietuviai deda vi

sas savo pastangas, kad Lietu
vai atgauti pilną politišką lais
vę ir neprigulmybę. Bet jie 
taip-gi nepamiršta vieno svar
baus dalyko, kad politišką lais
vę savo šaliei ir atgavus, gali
ma likti ekonomiškai vergais, 
jei Lietuvos atstatymo darbas 
pateks į svetimų rankas ir mū
sų krašto turtais naudosis ne 
lietuviai, bet kiti.

Ekonomija ir industrija su
daro kiekvienos tautos gerbū
vio pamatą. Lietuvos krašto 
prekyba ir pramonė turėtų pa
kelti mūsų krašto ekonominį ir 
industrijinį gyvenimą, paliuo- 
suotų Lietuvos gyventojus nuo 
skurdo ir sudarytų visai mūsų 
tautai laimingesnę ateitį.

Lietuvoje turtų yra daug, 
tik reikia mokėti juos išnau
doti ir taip industriją sutvar
kyti, kad Lietuva liktų laimės 
kraštu lietuviams.

Išnaudojo lietuvius iki šiol 
kas norėjo. Žydai turtus sau 
Lietuvoje didelius susikrovė, 
vokiečiai nemažai pasipelnijo, 
lenkai ir rusai pešiojo kur ga
lėjo, gi mes visai nieko arba 
visai mažai tesirūpinome savo 
krašto gerbūvio pakėlimu.

Po karės tas išnaudojimas 
dar labiau pakils, peš į Lietu
vą su savo kapitalais bruksis 
viso pasaulio vertelgos ir, sten
gsis mus ekonomiškai paverg
ti. Prie to prileisti negalime. 
Lietuva atbudusi politiškai, tu
rės pakilti ir ekonomiškai ir 
sudaryti savo šalies ir žmonių 
gerbūvį.

Tuo tikslh Amerikoje pradė
jo steigtis įvairios lietuvių pre
kybos ir pramonės bendrovės. 
Jų pasiryžimu yra Lietuvos in
dustriją į pačių lietuvių rankas 
paimti ir visą Lietuvos kraštą 
atstatyti.

Iš to tik pasidžiaugti reikia 
ir sykiu palinkėti kad visos 
bendrovės savo tikslo atsiektų. 
Jei. tos bendrovės rimtai atsa
kančiai darbą varys, galima 
pasekmių tikėtis milžiniškų.

Mus ypač džiugina naujos 
“Lietuvos ir Amerikos Preky
bos Bendrovės” susidarymas. . 
Kiek teko patirti iš pačių stei
gėjų, ši bendrovė rimčiausia 
savo darbo ribas apibriežė. Į 
ją ineina geriausi Amerikos lie
tuvių veikėjai, žmonės su pri
tyrimu, o net ir ekspertai kai- 1 
kuridse industrijos šakose.

Lietuvos ir Amerikos Preky
bos Bendrovės tikslas bus, kaip 
mums pranešanla:

...“nesiremti ant teorijų, 
> svajonių arba išvedžiojimų, ' 

bet tiktai ant realio gyveni- I

mO. Būtų neišmintinga sa
kyti, kad šioji Bendrovė su
trauks visų žmonių kapitalą 
ir kad užvaldys visą Lietu
vos pramonę. Tai negali
mas daiktas po pirmam, kac 
viena Bendrovė jokiu būdu 
to negal padaryti, o antra, 
kad tokiam monopolyj šalis 
ekonomiškai negalėtų išsi
vystyti. Mes jaučiame ir ti
kime kad šioji Bendrovė 
daug pagelbės Lietuvai pa
kilti ekonomiškai ir prie to, 
pelną iš jos apyvartos paim
sime mes patys lietuviai šė- 
rininkai, o ne svetimtaučiai. 
Mes nesakome kad užsiims 
tuo, ko negalės atlikti, ar
ba žadės tą, ko negalės iš
pildyti. Bet tikrai manė
me kad, šioji Bendrovė, su 
geriausiu pasisekimu atsieks 
užbriežto tikslo ir prie to1 rū
pinsis savo veikimą taip pla
čiai išplėsti, kiek tik turės 
pajėgų.

“Pamatiniai šios Bendro
vės tikslai yra pramonė ir 
prekyba. Ji užsiims impor
tais, exportais; tą kas rei
kalinga į Lietuvą bus įga
benti iš kitų šalių, ypatingai 
iš. Amerikos, šita Bendrovė 
patarnaus. Ką Lietuva tu
rės pardavimui ar išgabeni
mui kitur, tai yra užsienin, 
išgabenamą medegą, prekes 
priims, išstatys marketan. 
Lietuvos - Amerikos Pramo
nės Bendrovė užsiims indus
trija Lietuvoj, statys fabri
kus ir išdirbinės prekes to
kias, kurios daugiausiai bus 
naudojamos ir kurių išdirbi- 
mui rasis pakaktinai mede- 
gos. Pavyzdžiui yra nužiū
rėta į linų ir vilnų industri
ją. Tai industrįjai medegoS 
Lietuvoj buvo gana daug 
prieš karę, o po karei kaip 
greit ūkės susitvarkys, bus 
dar daugiau. Toj linkmėj 
Bendrovė jau daro žygius ir 
taip greit, kaip tik bus gali
ma, Lietuvoj, tinkamose vie
tose, atsistos šios Bendro
vės fabrikai. Taip-gi Bend
rovės tikslu yra išnaudoti 
Minėtose srytyse pramonės, 
Lietuvos upes gaminimui 
elektros Lietuvos miestams. 
Lietuvos Amerikos Pramo
nės Bendrovė, jau turi pri
tyrusių specialistų savo tar
pe, nekurie ineina net į Di
rektorius įnešdami savo ka
pitalą.”
Tai tik dalis to darbo, kurį 

ateityje' ši ^Bendrovė mano va
ryti. u __ . _1—-----
siplės su jos augimu.

Be to Bendrovė įsteigta ant 
demokratiškų pamatų. Jokių 
kontraktų šėrų nei “ bonds’ų” 
nebus. Kiekvienas šėras ak
cija turės lygų balsą. Šerai 
parsiduos po $10.00 kiekvienas.

Bendrovės pirmininku ir ve
dėju yra p. J. Š. Vasiliauskas, 
SLRKA. Pirminįnkas, sekreto
rium P. Molis, “Garso” ad
ministratorius, iždininku kun. 
J. Kaulakis. Kiti valdybos 
nariai ir direktoriai: Kun. J. 
Petraitis iš Paterson, N. J., Jo
nas E. Karosas iš Bostono, Ju
lius B. Kaupas “Draugo” Re
daktorius, Kazimieras Česnulis 
A. L. T. narys, Leonardas Ši
mutis “Garso” redaktorius, A. 
J. Mekšras žinovas linų ir vil
nų išdirbystėje, Antanas J. 
Staknis, cemento išdirbystėje 
specijalistas; Matas Milukas 
spaustuvininkas ir Juozas I- 
vanauskas būdavojimo inžinie-' 
rius.

Amerikoniškai bendrovė va
dinsis “Lithuanian - American 
Trading Co.”

Prie Lietuvos ir Amerikos 
Prekybos Bendrovės vertėtų 
prisidėti visiems Amerikos lie
tuviams. Tai įstaiga visuo
meniška, rimta ir sudaryta tuo 
tikslu, kad Lietuvos krašto ger
būvį pakelti ant aukščiausio 
laipsnio.

Jos antrašas:
Lithuanian-American 

Trading Co.,
112 N. Greene St., 

Baltimore, Md.

; sii-oenarove majn 
Jos veikimo' ribos pra-

DARBININKAI IR KAPITA
LISTAI — MŪSŲ DIENŲ 
UOLUSIS KLAUSIMAS.
Papuolė į mano rankas cir- 

kuliorius: “Kas veikiama Ru
sijoj.” Aiškus dalykas kad 
tas cirkuliorius yra paleistas 
suvedžiojimui nekaltų žmonių, 
kad įtikėtų bolševikų sukty
bėms, ir panorėtų jų šlykštaus 
išsvajoto rojaus. Vadina vi
sus laikraščius melagiais, kurie 
peikia bolševikus. Nepaduo
da kas ir kame jį išleido — ma
tyt prisidingi Amerikos val
džios.

Čia parodysiu bent vieną to 
cirkulioriaus kontradikciją: 
“Darbininkai, per savo išrink
tus atstovus, kontroliuoja pra
monę, reguliuoja pramonę ir 
sprendžia kokiose išlygose jie 
turi dirbti... Rusijos darbi
ninkas jau nėra pramonės ver
gu.” Jei išrinktieji atstovai 
“reguliuoja pramonę ir spren
džia kokiose išlygose darbinin
kai turi,dirbti,” tai kas gi čia 
kitas gali būti, jei ne vergija? 
Tai reiškia ar tau tie išrinktie
ji atsovai įsakys gatves šluo
ti, ar žydų mėšlus valyti; ar 
tau užmokės Įtiek vertas dar
bas, ar nieko neduos, vistiek 
tu turi jų klausyti?

Ar tikrai būtų visiems gerai 
kad visame pasaulyj nebūtų jo
kių darbdavių, vien patys dar
bininkai valdytų dirbtuves (fa
brikus) ir patys balsavimais 
rinktų dirbtuvių valdybas ir 
skirstytų darbus?

Kad kas norėtų užvesti šito
kį žmonių valdymosi būdą, tik
rai pirmų pirmiausia turėtų 
išgalvoti tam tikrą konstituci
ją, kurią patys žmonės turė
tų nubalsuoti ir priimti. Tai 
reikia labai gudrios galvos tam 
sumanymui. Ypač tiems ku
rie visur ir visuomet geidauja 
lygybės. Toje konstitucijoje 
turėtų būti įdėtas vienas punk
tas po sakančiu klausimu: Ar 
patys darbininkai visuomet tu
rėtų pilną liuosybę kiekvienas 
pasirinkti sau darbą pagal sa
vo išgalės ir gabumo, kaip da
bar kad yra gamtos surėdyme, 
arba jų? išrinktieji atstovai 
jiems darbus paskirstytų. Jei 
žmonės turėtų teisę pasirinkti 
sau darbus, tai žinoma kiek
vienas rinktųsi lengviausius 
geriausius pelningiausius, o 
kas atliktų sunkiausius? Jei 
išrinktieji atstovai kaikuriems 
paskirtų lengvus darbus, o ki
tiems sunkius ir priverstų ar
ba turėtų teisę juos priversti, 
tai kur būtų liuosybė ir lygy
bė? Tai tau bolševikų svajo
nės — tai jų rojus! Užtai ir 
yra Rusijoje aršesnė vergija 
dagu prie caro!

Darbininkai nereikalauja pa
veržti iš .kapitalistų pramoni- 
; ą ir dirbtuves, tiktai sulig 
] bažnyčios mokslo' susiorgani
zuoti, ir liuosu bendru veikimu 
kapitalistus prispirti prie rim
to teisaus atlyginimo, ir darbo 
pagal sunkumą ir šlykštumą 
apmokėjimo. Kad visi darbi
ninkai susiorganizuos, nedorie
ji kapitalistai jokiu būdu nie
kuomet negalės jų skriausti. 
Kadangi gamta nepadarė .žmo
nėms jokios lygybės tikros — 
veltui darbuojasi kurie nori pa
daryti lygybę — bedarydami 
ygybę kitiems patys vis sau 
glemžia į kišenių kur tik pri
griebia. 4

Ne Kapitalistas.

LIKIMAS.
O likime! tu galingas, 
Kas tau priešintis begali. 
Tu pasaulyj įtekmingas, 
Gausiai renki savo dalį.

Prieš tau visi nusilenkia, 
Ar tai noroms, ar nenoroms, 
Tavo vardas visur yra, 
Pas beturtį ir pas poną.

Jei tu lemtum kam ir mirtį 
Ir tą turėt jis priimti.
O likime! tu galingas, 
Kas-gi gali prieš tau spirtis?

Antanas G.

Amerikos ambasada užginči
jo paskalą, būk Amerika ga
vus geležinkelių koncesijas Ru
sijoj.

LIETUVIAMS ŽINOTINA.
Kas užsirašys metams “Darbininką,” 

gaus puikų LDS. Kalendorių dykai. 
Talp-gi galite gauti visokių knygelių, 
maldaknygių “Pulkim ant kelių.” 
Kreipkitės pas:

Vaclovą, Sereiką,, 
170 Tappan St., Kearney, N. J.

| Kas girdėti lietuvių kolonijose, y

BALTIMORE, MD.
Kaip girdėti, tai yra rengia

masi visų dailės mylėtojų prie 
uždarymo šito sezono. Bus 
daug įvairių perstatymų, bet 
ant kiek man teko sužinot, tai 
mūsų gerb. vargonininkas J. 
Čižauskas rengia koncertą iš 
savo mokinių, kaip tai: pija- 
nistų, solistų ir tt. Aš ma
nat, kad šitas koncertas bus 
vienas iš puikiausių ir tikiu 
kad į šitą koncertą atkreips do- 
mą visi Baltimorės lietuviai, 
nes kaip yra žipoma kiek jau 
kartų mūsų Čižauskas yra Bal-
timoriečius palinksminęs savo skūpiai teperka šėrų. 
nepaprastais balsais, tai gali- jiems yra sunkoku suprasti 
ma tikėtis, kad ir ant viršmi- naudingą reikalą, 
neto koncerto bus daug kas 11— —
gražaus.

Vyčiai kaip girdėt yra pa
ėmę veikalą “Valkatą.” Šitas 
veikalas bus pastatytas neuž- 
ilgio. Perstatymo visas pel
nas eis del įgijimo “Vyčio” 
spaustuvės.

Dailės Mylėtojas.

daug, kas parodo, kad para- 
pijonai labai prisirišę prie ti
kybos. Ir kiek atrodo atgims 
lietuvių koolnija Akrone esant 
geram darbščiam kunigui. La
bai katalikai džiaugiasi savo 
klebonu.

Darbai eina labai gerai ir 
kas atvažiuoja iš kitų miestų, 
visi gauna darbus. Tik stoka 
namų gyvenimui. Kaip gir
dėjom, tai Lietuvių Statymo 
Bendrovė žada statyti daug 
namų ir patenkinti žmonių rei
kalavimus ant kiek tik bus ga
lima. Tik Akroniečiai labai 

Mat vis

Tikime to
liau išsijudins. Mat Akrone 
trūksta veikėjų, trūksta biz
nierių. O prie to nemažai da
ro nuostolių katalikam lietu
viam ir raudonkakliai cicilikai 
bolševikai. Nors jau jų lizdas 
pradeda tuštėti, bet kas iš to, 
kad iš lizdo’ vis dar dvokia.

Maudis.

NEW HAVEN, CONN.
Bal. 13 d. pobažnytinėj sve

tainėj įvyko trečias visuome
niškas susirinkimas reikaluose 
parašų rinkimo. Susirinkimą 
atidarė komiteto pirm. J. T. 
Kazlauskas. Žmonių buvo pil
na svetainė.

IŠ komiteto parašų rinkimo, 
paaiškėjo, gerokos pasekmės, 
tik parašų rinkėjai skundėsi, 
kad randasi lietuvių, kurie pa
tys ntsirašo po peticija ir dar 
kitus atkalbinėja nuo pasirašy
mo.

Susirinkimas vienbalsiai nu
tarė visus tuos Tautos nenau
dėlius surašyti ir su laiku per
duoti Lietuvos valdžiai, kad 
tokie išsigimėliai savo laiku 
gautų “atlyginimą.”

Taip-gi pažymėtina, kad mū
sų “tautininkai” jau suprato, 
kad su skandalais nieko nepel
nys, tad viršminėtame susirin
kime jau užsilaikė ramiai.

Demokratas.

HARRISON-KEARNEY, N. J.
Šioje kolonijoje nuo senai 

gyvuoja L. Vyčių 90 kp. Bet 
šiuo tarpu buvo veik numirus, 
nei mitingų jau nelaikė apie 4 
mėnesius ir visi veik iškriko 
kaip Grigo bitės. Kaltė buvo 
valdyboj, kuri apsileido ir mi
tingų nešaukdihėjo. Galop uo
lesnieji vyčiai veikėjai sušau
kė susirinkimą patys atvirutė
mis ir tapo sutverta išnaujo iš 
21 nario, o 23' tapo visai iš
braukta. Dabar į valdybą į- 
ėjo veik gabiausi L. Vyčiai ir 
veikėjai. Tikimės, kad vyčiai 
dabartės puikiai gyvuos. Nu
tarė susirinkimus laikyti kas 
antrą nedėlią. Taip-gi šokius 
rengia ant 23 d. balandžio, tuo; 
po Velykų. Dar nutarta mo1- 
kintis teatras ir vedėjai išrink
ta tam darbui.

Senas Vytis.

WORCESTER, MASS.
Kovo 29 d. Suvienytos Kata

likiškos Draugijos nutarė pa
rengti balių su šokiais balan
džio 26 d. Father Mathews sa
lėj, 120 Green St. Grieš lie
tuvių orkestrą, kuri palinksmi
na kožną vieną. Tai-gi kata
likų jaunuomenė, atsilankykite 
koskaitlingiausia. Taip-gi virš- 
minėtos dr-jos yra užmanymu 
uždėti valgomųjų daiktų krau
tuvę ir paduota dr-joms ant 
apsvarstymo:

Susivieniję dr-jos turėti) 
veikti ką nors naudingo, kad 
laikui bėgant, galėtų turėti sa
vo locną svetainę, locną farmą 
ir nereiktų visuomet samdyti 
pas svetimus. Bet bandyk tu 
žmogus, ką apie tai užsiminti, 
tai išgirsi, ko negirdėjai.

J. M.

NASHUA, N. H.
Vyčių kuopa buvo įsteigus 

vakarinę mokyklą. Ji prasi
dėjo gruodžio m. pereitų metų. 
Mokytojavo L. J. Nadzeika. 
Mokykla užsibaigė 12 d. ba
landžio. Dabar L. Vyčių 20 
kuopa rengia didelį maskaradą 
27 balandžio, pirmą nedėlią po 
Velykų. Prasidės 7:30 vai. 
vak. Pelnas bus skiriamas 
del laisvos Lietuvos. Lietuvos 
Vyčių 20 kp. jau pasiuntė su
dėtus pinigus Tautos Fondui. 
Išviso $75.00. Aukotojų var
dai:
Leonardas J. Nadzeika .. 13.00 
Jona.s Kisielius ............. 11.00
Vincas A. Karpavičius .. 10.00 
Antanina Sauliutė..........10.00

Po $5.00 « A. Sabaliauskas, S- 
Kudzma, A. Simonaitė, O. Bu- 
gailiutė, M. Sakalauskiutė.

K. Tamulionis $1.00.
Toliau bus didelės prakalbos 

SLRKA. balandžio 27 d. prie 
Temple gat. Prasidės 2:30 v. 
po pietų, nedėlioj. Kalbėtojas 
bus A. F. Kneižis. Vytis.

AKRON, OHIO.
Surengtos buvo katalikiškos 

prakalbos. Žmonių buvo di
delis skaitlius — pilna svetai
nė — virš 400. Kalbėtojai 
buvo vietiniai. Vedėjas pra
kalbų buvo S. Radzevičius. 
Pakalbėjo apie Bendrovės rei- 
lus kaip Akrone, taip ir Cleve- 
lande. Nurodė kokią naudą 
galėtų atnešti lietuviams, kad 
pirktų šėrus. Antras kalbėjo 
kun. Janušas. Labai gražiai 
paaiškino apie darbininkų rei
kalus kaip Akrone, taip ir Cle- 
nušiutė, 9 mėnesiai kaip Ame
rikoje, atvažiavus iš Rusijos. 
Paaiškino apie bolševikų nedo
rybes ir priespaudą visų žmo
nių Rusijoj. Visiems labai pa
tiko visų kalbėtojų prakalbos. 
Net ir cicilikai visi ramiai už
silaikė laike prakalbų. Laike 
prakalbų surinkta aukų $20.61. 
$5.00 liko paskirta del paden
gimo lėšų, o likusieji $15.61, 
nutarta pasiųst per LDS. Strei- 
kierių Fondan Lawrence’o, 
Mass, streikieriams.

M. Tiilaba.

V.

CAMBRIDGE, MASS.
Pilnųjų Blaivininkų 7 kuopa 

turėjo susirinkimą 13 d. balan
džio Bažnytinėje svetainėje. 
Narių atsilankė nedaugiausia, 
ale visi rimtai svarstė kuopos 
reikalus. Po apsvarstymo ki
tų kuopos', dalykų, buvo išduo
tas knygų raportas. Iš rapor
to paaiškėjo, kad kuopos ižde 
pinigų randasi nemažai. Tai 
nutarė paaukuoti“ Tautos Fon
dui” $50.00, kurie bus grėitu 
laiku pasiųsti. Toliaus nutarė 
surengti dideles ir gražias pa
skaitas kokių dar Cambridge 
nebuvo. Tam tikslui tapo iš
rinkta komisija. Toliaus bus 
pagarsinta, kada tas įvyks. 
Toliaus nutarta parengti išva
žiavimą.

Rast. O. P,

AKRON, OHIO.
Verbų dienoj po pamaldų bu

vo lietuvių parapijonų mitin
gas reikale rinkimo parašų ir 
aptarimui vietos būsiančiai lie
tuvių bažnyčiai. Susirinkimą 
atidarė viet. kleb. kun. A. Ja
nušas ir paaiškinus dalykus, vi
si vienbalsiai pristojo.
liau S. Rodavičia paragino kad 
visi vienybėj laikytus ir remtų 
parapiją finaisiškai ir kiek ga
lint. Žmonių kaip bažnyčioje, 
taip ir ant mitingo buvo gana

To-

BRIDGEPORT, CONN.
LDS. 39 kuopa laikė susirin

kimą balandžio 6 d. Narių at
silankė didokas būrys. Visi 
mielai svarstė kuopos reikalus. 
Nutarta pradėti laikyti teatro 
repeticijas ir tt. Skaitytas laiš
kas nuo LDS- Apskričio pirmi
ninko su pranešimu, kad jau 
arinas suvažiavimas. Po svars
tymo nutarta rengtis kaip ge
riau pagerbti svečiai, nes jau 
laiko visai mažai bėra. Tuo 
tarpu ir svetainė paimta ant 8 
d. birželio. Darbininkai dirba 
išsijuosę, kad tik pagerinti pa
didinti kuopą. Dar rengia link
smą vakarėlį, kur bus daug 
visokių smagumynų. Tai-gi 
visus Bridgeportiečius kviečia
me atsilankyt nepamiršti. Po 
Velykų pirmas toks balius gra
žus bus subatoje, balandžio 26 
d. Šv. Jurgio parapijos svetai
nėje.

Šv. Jurgio parapijos Bažny
tinis Choras vedamas p. A. 
Dziko dirba iš visos galės. Ant 
Šv. Velykų rengiasi kopuikiau- 
sia naujų giesmelių užgiedoti. 
Choristai repeticijas lanko be
veik kožnas vakaras. Nuošir
džiai kviečiame ir daugiau to
kių prisidėti prie choro kaip 
vaikinų taip ir mergaičių. Ant
rą Velykų dieną choras turės 
bažnytinėj salėj pramogą.

A. L. R. K. Moterų Są-gos 
18 kuopa laikė mėnesinį susi
rinkimą balandžio 13 d. šv. Jur
gio parapijos svetainėje. Są- 
; ungietės taip-gi nuo kitų dr-jų 
bei kuopų neatsilieka, darbuo
jasi iš visų spėkų. Apsvars
čius kuopos reikalus, kalbėta 
apie surengimą Moterų Savai
tės. Vienbalsiai visos sutiko 
rengtįs kaip tik iškilmingiau 
Nutarta pakviesti kalbėtoją iš 
j lostono ponią Jankauskienę. 
Nutarta surengti programėlį 
pamaiginti prakalbas. Tam da- 
ykui išrinkta komisija pasirū
pinti p-ni A. Daugėlienė ir U. 
M. ir tt. Nutarta paaukuoti 
$5.00 Tautos Fondan. Užuita.

SVARBUS PRANEŠIMAS.
L. Vyčių Naujosios Anglijos 

Apskričio kuopų raštininkams 
pranešu, kad N. A. A. pirm. 
Pranas Zataveckas 12 d. ba
landžio delei kokių tai priežas
čių perdavė man pirmininko 
pareigas pildyti. Tai-gi mel
džiu raštininkų, kad prisiųstu- 
mėte savo antrašus, man labai 
reikalingi, nes greitai turi į- 
vykti suvažiavimas.

O. Z. Bugailaitė, 
L.V.N.A.A. vice-pirm.

24 Howard Str., 
Nashua, N. H.

DIDŽIAUSIAS ŽMONIJOS 
PRIEŠAS.

Vienas garsus gydytojas sa
vo straipsnyje rašo: “Liga 
nepaiso valstybių rubežiaus. 
Nedaro jai skirtumo1 ar tuos 
rubežius sudaro upės, kalnai ar 
jūrės. Dėlto kiekviena kova 
prieš didžiausį žmonijos priešą 
— limpančią ligą — ir viskas, 
kas tik apsaugoja asmenį ir pa
ilgina mūsų gyvenimo dienas, 
turi būti viso pasaulio pagei
davimu.” Daugelis limpančių 
ligų gali kilti iš skilvio ir gali 
būti sunaikintos laikant skilvį 
valume ir palengvinant jo fun
kcijas. Trinerio Amerikoniš
kas Kartaus Vyno1 Elixeris 
kaip tik tam tikslui atsako. 
Jis užlaiko virškinančius orga
nus gerame stovyje, prašalina 
vidurių užkietėjimą, galvos 
skaudėjimą, blogą apetitą, su- 
niurimą ir tt. Galima gauti 
aptiekose. Jeigu pavartosite 
sausgėloms Trinerio Linimen- 
tą, jūs nusistebėsite to vaisto 
pasekmingumu. Jis tuoj pra
šalina reumatizmo, neuralgijos, 
strėnų gėlimo ir panašius skau
smus. Gaunama aptieko'se.

Joseph Triner Co., 1333-1343 
So. Ashland Ave., Chicago, Hl.

Aš Uranas Mašiotas paieškau savo 
tėvo Kazimiero Mašioto iš Suvalkų g., 
Naumiesčio miesto, 50 metų amžiaus. 
Tėve, jeigu sužinosi apie šį paieško
jimų; tai pareik į namus nors ir ne
norėjote uždirbt mums gyvenimų, ale 
mes mes užaugę prie motinos pasiilgo
me ir prašome pareiti į namus, tai 
dabar mes Tamstų užlaikysime taip 
kaip tėvų. Jeigu pareisi, tai neik i 
Munhalla, bet eik į Homestead, nes 
mes dabar gyvenam ant keturioliktos 
gatvės, turim savo namų. Jeigu kas 
žino kur jis yra, tai meldžiam duot 
mums žinia. Musų adresas toks:

MR. PRANAS MAŠIOTAS. 
231 West 14-th Ave., Homestead,

2
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Grūzdų Juozo likimas.
(Mintis skolinta)

Koksai ten velniūkštis iš Pa- 
vidaujo, Žemaitijoje, Grūzdų 
-Juozą išnešė net už vandeny
no, net į Ameriką. Na, teisy
bė namieje buvo skurdas, bet 
kas iš to! Grūzdas žmogus 
buvo jau nebejaunas ir todelei 
jam nesisekė. Negalėjo užsi
dirbti, prasisiekti, prasigy
venti.

Jam į ausį kaimoje vienas 
vambra, kurs iš Amerikos grį
žęs buvo, pribirbino, kad te
nai ir ne jauniausis žmogus 
prie pinigėlių prieina — tas 
neteisybė.

Pavidaujyj pati su vaikučiais 
tikėjosi, kad jiems tėtis iš už
mario šimtinę kitą prisius, o 
čia nieko. Neduok Dieve, gau
ti darbą — kur tik priims, vi
sur atleidžia. Silpnas senas.

Grįžtų į tėvynę, bet kaip? 
kad prie dūšios nėra nei cen
to.. .

Nuėjo Juozas į pamarį, pa
lei vandenyną ir vaikštinėja 
pakraščiais.

Buvo tuščia. Žvaigždės švie
tė. Vasaros naktis. Tyli nak
tis.

Vaikščioja ir vaikščiodamas 
murma:— .

— Pusantrų metų kaip čia, 
kaip vargstu. Valgyt norisi, 
apiplyšęs, apdriskęs, murzinas, 
nešvarus! o tenai ir-gi kas-žin 
kaip? Laiško jau daugiau 
pusmečio kaip jis jiems nerašė, 
nei jie jam neatrašė. Jis ne
turėjo už ką nupirkt markę, o 
ir jie taip-pat turėt neturėjo.

Tikra bausmė toks gyveni
mas. Tiesa ir tenai tėvynėje 
skurdas buvo, bet te*nai nors 
šiokia tokia buvo pastogė, trio- 
belė, darželis, visi saviškiai...

Neturėjo Juozas, kur pergu- 
lėt, kur prisiglaust ir neturėjo 
kuomi nuo nakties šalčio prisi
dengti... j

Veizi į vandenį...
— Kaip yra, taip yra, bet 

yra namai, savi žmonės...
Veizi į vandenį...
— Vai grįžti!.. vai grįžti!.. 

grįžti!.. Bet kaip? už keletą 
centų neparvažiuosi, o ir tų ki- 
šeniuje nėra.

— O, vanduo, prakeiktas 
vanduo! — sudejavo Juozas ir 
augštyn pakėlė sugniaužtas 
kumštis.

O vanduo buvo taip tarnus, 
kaip niekad, kaip Vidaujos 
tvenkinys, kaip veidrodys.

Taip ramaus vandenyno dar 
Juozas buvo niekuomet nei ne
matęs.

— O prakeiktasis vanduo!
Bet vandenynas anei krust.
— Ir ką aš nepadariau? Ką 

nepadariau?
Už ką-gi manę čion laikai?
Ir kodel-gi tu toksai negai

lestingas? ir ką-gi aš tau pada
riau?

— Nei tavę peršokti, nei per 
tavę perlipti, nei pro tavo a- 
pačią perlįsti?

Prigirdytum žmogų, kaip pe
lę, kaip mažą katytę...

Ir tiek tau žmogus reiškia, 
kiek peliuks, kiek kačiuks... 
Kuomet ir iš kur tu toksai at
siradai ir išlindai?..

Ar tavę žemė išmetė, ar dan
gus išlijo, kad guli be galo, 
be krašto kaip begalinis mū
ras. ..

Ir kas tavyje gludi, kad jo- 
kio pasigailėjimo nei miela- 
širdystės neturi...

Kad manę žemė būt nune
šusi, nors už šimtij tūkstančių 
mylių, jei tik tu per savę per- 
leistumei, tai manę ir aug- 
ščiausi kalnai perleistų, kad 
neperleistų ir taip per juos per
lipčiau, tik per tavę vieną — 
ne ir ne.

O vandenyne, baisus, žiau
rus, prakeiktas!..

O vandenynas net nei į dan
gaus žvaigždutes nemirksėjo, 
nejudėjo, gulėjo kaip veidro
dis, kaip palietas.

Švelni maloni šiluma nuo 
vandenyno dvelkė, garo rūkas 
kaip palšai balzganas debesė
lis nuo jo paviršiaus-augštyn 
kilo...

Grūzdų Juozas stovėjo', klau
sė. Vilnis nei pliukšt.

Prieš jį ramus, tylus vande
nynas tarsi išsiliejo be galo, be 
krašto, be dugno. Tarsi ra
mybėje snaudė, tarsi apie sa
vo gelmių slaptybių įvairumus 
mąstė...

— Oi, vandenėli!..
Juk turėt ir tavyje kaip ir 

visur Dievas gyvena! Nes kad 
yra visur, tai ir tavyje turi būt. 
Todelei...

Jei Jis tavyje yra, tai tu esi 
Dieviškas!

O jei tu esi Dieviškas, tai tu 
esi neblogas!

Vai, vandenėli!..
Kaip-gi tai būtų jei Dievas 

ant žmogaus susimylėjimo ne
turėtų. ..

Turi. O kad turi, tai ir tu 
turi, nes esi Dieviškas...

Ar man kas galvoj’ sukasi, 
drumzdžiasi, ar protas maišo
si, ar taip turi būt.

Dievulis geras, tai ir tu ge
ras, nes Dieviškas.

Vandenynas išdidumo grože 
žavėjo' ir mirtina tyla svaigi
no, rodėsi, kad prie savo ga
lingos krutinės visus vadina, 
šaukia, glaudžia, spaudžia... 
paguodžia... suramina.

Juozas badauja net nei pats 
nebežino nuo kada. Pavidaujyj ’ 
jo šeimyna turėt taip-pat ba
dauja nevalgę. Svyravo Juo
zas Amerikos skurdo perėstas, 
sunykęs.

Jie taip-gi turėt ant kojų ne- 
nusilaikydami iš nuovargio 
svyravo, nuo bado ir skurdo 
nykdami tenai Pavidaujyj žu
vo...

Dievas sutvėrė pasaulį. Die
vas geras, tai ir pasaulis turi 
būt geras... kitaip būt nega
li...

O vandenynas, tai toks pa
saulis kaip ir žemė.

Keikiau tavę, bet jau dau
giau nekeiksiu...

Gerbsiu tavę taip kaip ir 
šventą žemelę gerbiau.

Iš vienos ir tos pačios sau
jos abudu esate išėję, vienos 
rankos sutverti, abudu vieno' 
ir to paties Dievo darbu esa
te. Nenuskriausite žmogų, 
nes jo gerovei Dievulio esate 
sutverti.

Žemės prieglobstis ir vande
nynų nugara turi būti žmogaus 
lopšio supynė.

Šoko Grūzdų Juozas į tą 
vandenyną, kad jis jį perneš
tų į mielą Lietuvą pas savuo
sius. .. Ten toli... toli... to
li...

Pliūkštelėjo vandenyno pa
kraštyje vandenėlis, ratai Vil
nių tekiniais paviršium vande
nyno nuėjo toli... toli... ir iš
nyko!.. r

Ir vėl vandenynas nurimo, 
vėl jūrių vandens paviršius, 
kaip veidrodis blizga, jame at
simuša žvaigždučių šviesa ir 
tarsi kitas dangaus skliautas 
vandenyno gelmėse žvaigždelė
mis blizga... Tylu... Ramu...
Ramu...

Nelauk Lietuva savo vaiko 
— jau tas į tėviškėlę nebe
grįš!..

Nuo juodos lietuviškos duo
nelės bėgo Amerikos balti) py
ragų ieškoti kad nutukti, palė
bauti, paponaut! ir maišus auk
so prisisemti... Rado... kit
ką. .. rado baisiausį skurdą, iš
naudojimą, pražūtį.

Jisai juk ne pirmutinis, turėt 
bus nei ne paskutinis...

Bet ar to viso reikėjo — tai 
jau kitas klausimas, ant kurio 
atsakykite patys.

F. V.

SVARBUS PRANEŠIMAS
Visos lietuvių kolonijos pri

klausančios prie Bostono Aps
kričio nesivėluokite sugrąžinti 
peticijas su parašais.

Mes turime gauti jas neve
ikaus balandžio 18 d. Siųskite 
į Lietuvos Neprigulmybės ofi
są 315 W. Broadway, So. Bos
ton, Mass.

Vietiniai galite įduoti ypatiš- 
kai pirmininkui A. Ivaškevi
čiui arba sekretoriui A. F. 
Kneižiui.

Pirm. A. Ivaškevičius, 
Sekr. A. F. Kneižis.

L. D. S. Reikalai.
NUO PASKOLŲ ATSI

ŽADĖJO.
“Darbininko” paskolas pa

naikino šie mūsų prrieteliai ir 
rėmėjai:
Jurgis Brazauskas

iš Newark, N. J.........$25.00
Juzefą Kašėtienė,

iš Montello, Mass.......$25.00
Mikolas Varneckis,

iš Brooklyn, N. Y.......$10.00
Gerbiamiems mūsų Sąjungos 

rėmėjams ir rėmėjoms tariame 
už gražią paramą nuoširdų a- 
čifi.

CHICAGOS L. D. S. APSKRI
ČIO PRAKALBŲ MARŠRU

TAS ATIDĖTAS.
“Darbininke” per kelis nu

merius buvo skelbiama, kad 
Chicago j e ir apielinkėse nuo 
balandžio 26 dienos prasidės 
prakalbų maršrutas,kurį laikys 
kalbėtojas iš Rytų.

Pakvietus į kalbėtojus Joną 
E. Karosą iš Bostono, pasiro
dė, kad jis tuo laiku į Chicagą 
negalės važiuoti, nes su kito
mis kolionijomis Rytuose yra 
susitaręs LDS. reikalais čia 
prakalbas laikyti. Conn, vals
tijos LDS. Apskričiui yra pa
sižadėjęs kalbėti nuo gegužio 
4 iki 11 d. O kitose kolioni- 
jose ankščiau ar vėliau.

Chicagiečiai prakalbų marš
rutą atideda iki rudeniui, kuo
met kalbėtojui gal bus paran

Ar Esi
kiau į Vakarus su prakalbomis 
nuvykti.

Tokiu būdu Chicagos L. D. 
S. Apskričio prakalbų maršru
tas neįvyks dabar, bet rudenį. 
Apie laiką bus pranešta vėliau. 
Chicagiečiai turėdami daug lai
ko, galės šauniai prie prakal
bų maršruto prisirengti.

Prieš pakvietimą vokiečių 
delegatų taikos konferencijon 
Francijos premjeras Clemen
ceau pasikvietė 18 valstybių 
delegatus pasitarti apie forma- 
lį pakvietimą.

LIETUVIŠKOS NOTOS!
Naujos dainos ant 4 balsų, iš

simokinimas notų 8 lekcijos be 
mokytojo visiems instrumentams 
ir dainavimui. Knyga $1.50 par
duodu už $1.00. Reikalauju agen
tų, duodu didelį nuošimtį.

G. A. BARONAS,
Box 774-501 McKees Rocks, Pa.

Nervuotas?
Jei patėmysi, kad tave viso

kis mažmožis erzina, jei grei
tai pradedi nerimauti, jei stai
ga netenki kantrybės, tada yra 
laikas, kad apsižiūrėtum.

Parto-Glory 
stebuklingas eliksiras nuo ner
vų prives tave prie normalio 
stovio. Bonka už $1.00 gali
ma gauti Aptekoj Partosa, o už 
$5.00 gaunama šešios bonkoS.

DYKAI!
Iškirpk šitą kuponą ir at

siųsk kartu su užsakymu ir pi
nigais į

APTEKA PARTOSA,
160 Second Ave. Dept. L. 3. 

Ne wYork City.
tai gausi atsakyman gražią ir 
puikią dovaną be jokio damo- 
kėjimo.

Jeigu nori, kad raštas atrodytų gerai — vartok geriau
sios išdirbystės plunksną “Moore.”

Galima gauti “Darbininke.” Jų kaina: $2.50, $3.00, $3.50, 
$4-00, $4.50. $5.00 ir aukščiaus.

Jeigu nepatiks, už 10 dienų sugrąžink mums, o mes grą
žinsime pinigus.

Užsakymus siųsdami adresuokite:
(“D ARBININK A S,”

242 W. Mroadway, So. Boston, Mass.

Saugi Demokratija yra verta 
Keturių Metų Kraujo

Bet ji mums turi būti užtvirtinta garan
tijomis, kurios užtikrins, kad niekados 
mes daugiau nebūsime priversti siųsti 
savo vyrus ant pavojaus mirties, išski
riant tiktai palaikymui mūsų laisvės.

mūsų giliausios padėkos. Gyvastis mi
rusių ir žaizdos gyvųjų reikalauja atly
ginimo. Jeigu šis sujudintas pasaulis 
nebus atstatytas ant tvirtų pamatų, tos 
žaizdos

Mūsų kareiviai ir jūreiviai užsitarnavo

Ir Bilijonai Pinigų
bus išeikvoti be naudos. Dievas tik ži
no, kad mes negalime išmieruoti kan
čias žuvusiųjų giminių ir skausmą su
žeistų kūnų. Bet mes galime suskaityti 
taip gausiai aukuotus pinigus.

Naujoji Anglija sudėjo viena bilijoną, 
septynis šimtus ir devynias dešimtis še
šis milijonus dolerių vedimui karės iki 
šiam laikui. Jos vyrai ir jos turtas bu
vo gausiai aukuotas.

Dabar mes užbaigsime Darbą
Išmokėti skolas jau užtrauktas, mūsų 
valdžia siūlo “Pergalės” Laisvės Pas
kolą, kurios dalis Naujosios Anglijos 
bus linksmai sudėta. Jos teisingos ir 
garbingos skolos turi būti užmokėtos.

Kada mes būsime užmokėję tas skolas 
ir aprūpinę palaikymą kariuomenės ir 
karės laivyną, paliuosavę nereikalingus 
vyrus, aprūpinę sužeistuosius ir ser
gančiuosius, mes galėsime pasauliui žiū
rėti stačiai į akis.

TAIGI DABAR MUSŲ DARBAS YRA.

Užsirašyti “Pergales” Paskolos
Bus tai paskutinė proga užsirašyti Laisvės Paskolą.

Pirk palaikyti kreditą Suvienytų Valstijų, 
Naujosios Anglijos ir ‘savęs.

Anksti Pirk — Bent kokioje Bankoje 
—Už gatavus pinigus ar ant išmokescio.

Patriotiškai Taupyk del Taikos.

Naujosios Anglijos Laisvės Paskolos Komitetas.

VELYKŲ PANEDĖLYJE

ŠOKIAI
BALANDŽIO-APRIL 21 D., 1919 ’
LIETUVIŲ JAUNIMO KLIUBO

BETHESDA TALĖJE
409 Broadway, South Boston, Mass.

Geriausia McGRATH’S orkestrą.
Šokiai prasidės nuo 8 vai. vakare ir trauksis iki 1 vai. nak

ties.
ĮŽANGA: Vyrams 50 centų, moterims 30 centų.

Priskaitant ir karės taksus.

♦J^^^^X^*^***********************************************************'

LIETUVOS žEMLAPIS.

Dykai
PIRK UŽ $1.00 KNYGŲ GAUSI ŽEMLAPĮ DYKAI.

EILĖS IR DAINOS. Parašė ir išleido Joana Tamošaus- 
kaitė (Lakštutė). Knygelė 64 pusk, ant gražios 
popieros. Kewanee, Ill. Kaina................. 25

KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZMAS. Para
šė kun. T. Žilinskas. Joje aiškiausia išdėstyta vi
sokių niekšų darbai ir taip-pat nušviečiama Kata
likų Bažnyčos tvarka. Gražiuose apdaruose kai
na . 50

LIETUVIŲ DARBININKŲ KALENDORIUS 1919 m. Iš
leido LDS. Yra vienas iš geriausių patarėjų. Ja
me rasite aprašymų lietuvių organizacijų, viso
kių paveikslų, informacijų, eilių, dainų, pasakai
čių ir tt. Kiekvieno lietuvio grinčioje privalo ras- 
ties. 128 pusi. Kaina................................ 25

LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS. Parašė 
Uosis. Knygelėje išaiškinama kas tai yra mūsų 
srovės, kaip jos skirstosi ir kaip turėtų būti. 
Patartina visiems ją perskaityti. Pusi. 32. Kaina .10 

PAŽINKIME SOCIJALIZMĄ. Tai naujoviškiausia “Dar
bininko” išleista knygelė, kuri tinka ir katali
kams ir socijalistams. Ikišiol dar niekas nebuvo 
išleidęs tokios knygelės apie socijalizmą, kuri tik
tų ir katalikams ir socijalistams. Dailiai išleis
ta, ant brangios popieros ir kaštuoja tik... 10

SODŽIONIŲ TEOLOGIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia 
lietuviška kalba šioje knygoje išdėstytas visas Ka
talikų Teologijos mokslas. Pusi. 285, kaina ... .$1.00 

VAIZDELIAI: 1) Progos belaukiant, 2) Indomi vieno lai
kraščio pradžia, 3). Iš daugelio vienas, 4) Raudo
nas kaklaryšis, 5) Gyvenimo pasaka, 6) Litera
tas. Parašė J. Kmitas. Puslapių 48. Kaina..........30

KOMEDUĖLĖS. Parašė Uršulė Gurkliūtė. 36 pusi. Kny
gelėje yra Čigonės atsilankymas, Dvi Kūmutės, 
Dvi Sesutės ir Girtuoklė su Blaivininku. Visi 
šie veikalėliai pilni gardaus juoko. Kiekvienas 
norįs lengyaus, smagaus pasiskaitymo, turi įgyti 
šią knygelę. Veikalėliai labai tinka lošimui. Kaina .10 

SVARBŪS KLAUSIMAI. Ar yra Dievas? Ar Kristus yra 
Dievas? Ar žmogus turi dūšią? Ar kilo žmogus 
iš beždžionės? Ar apsunkina žmogų Dievo įsaky
mai? Tą knygelę verta kiekvienam perskaityti. 
Parašė F. V. Pusi. 32. Kaina..................10

MALDAKNYGĖ
PULKIM ANT KELIŲ. Viena iš geriausių ir naujausių 

maldaknygių su įvairiomis maldomis. Tinka jau
nuomenei .ir seniems. Ant geros popieros atspau
sta. Išleista šv. Kazimiero Draugijos Kaune. 
Perspauzdino “Darbininkas” 1918 m.

Kaina: 101A Kietais drobės apdarais, raudonais 
kraštais..............$1.50

102A Liauniais( Flexible) Immitation dro
bės viršeliais, raudonais kraštais, 
apvaliais kampais..................$1.85

102B Toki pat auksuotais kraštais ..... .$2.00 
103A Liauniais (Flexible) skūros apda

rais, auksuotais kraštais, apvaliais 
kampais..................................$2.50

104B Toki pat juodos moroko skūros ap
darais .................................... $3.50

Baaeeeeoaseeesesaeeg©®®®®®®©®®®®©©®®©®®®®®®®®©®®®®®®©®®®©®®®©©®®®  ̂
AŠ, ADOMAS A. KARALIAUSKAS, SEKANČIAI RAŠAU. ’ 

Aš labai sirgau per 3 metus, nuslabnėjęs pilvelis buvo. Dispepsija,! 
nevirinimas pilvelio, nuslabnėjimas kraujo, inkšti}, nervų ir abelnas spė-5 
kų nustojimas viso kūno, ir buvau nustojęs vilties, kad begyvensiu. Vi-į 
sur ieškojau sau pagelbos, nesigailėjau visoje Amerikoje ir už rubežių,* 
bet niekur negavau savo sveikatai pagelbos. . į

Bet kada pareikaalvau Salutaras vaistų, Bitterio Kraujo valytojo,! 
Nervatona, Inkstų ir Reumatizmo gyduolės, tai po suvartojimui minė-' 
tos gyduolės pradėjo mano pilvas atsigaut, stiprėti, gerai dirbti. Kraujas! 
išsivals, diegliai nebebadė po krutinę. Vidurių rėžimas išnyko po užmušt-* 
mui visų ligų. Bėgiu 3 mėnesių išgerdavau kas savaitė po butelį Salutaras, ( 
Biteria, ir po 3 meni, savo paveiksle pamačiau tok| skirtumų kaip tarp! 
dienos ir nakties. Dabar jaučiuos smagiai Ir esu linksmas ir 1000 sykių dė-į 
kavoju Salutaras mylistų geradėjui ir linkiu visiems savodraugams ir pa-i 
žįstamiems su tokiais atsitikimais patariu nuoširdžiai kreiptis prie Salu-Į 
taras: i

SALUTARAS, Chemical Institution, J. Baltrėnas, Prof. ; 
1707 S. Halsted St. Tel. Canal 6417. Chicago, Ill.
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DARBININKAS

Vietines žinios. rašyti visokias žinias bile tik 
jos būtų teisingos, neprivalo 
žiūrėti ar kam patiks ar ne. Lietuvių

Lietuvių Raudonojo Kry
žiaus skyriaus trečias susirin
kimas įvyks 22 d. balandžio 
utarninko vakare 7:30 Bažny
tinėj Svetainėj Šv. Petro. Ma- 
lonėsite visi ir visos, kurioms 
rūpi tėvynės reikalai atsilan
kyti.

Pirm. Ona Jankienė.

Adomavičius duoda mums 
pavyzdžius iš žydiškų ir švediš
kų laikraščių. Bet aš žinau, 
kad jis jų nežino ir neskaito, 
nes girdėjau, kad jis vos lie
tuviškus paskaito.

. Ten buvęs.

Rakandų 
Bendrove. 
SPECIAL VAIKAMS.

Susirinkimas Šv. Jono E v. 
Pašalpos Dr-stės bus panedėlyj, 
21 balandžio 7 vai. vakare. Del 
šventės, susirinkimas permai
nytas. Malonėsite visi nariai 
ir narės pribūti ant laiko.

Rast. M. Brikaitė.

Telefonisčių streikas tęsiasi. 
Bostono ir apielinkių o taip-gi 
visos Naujosios Anglijos tele
fonistės f ebestreikuoja. Jos rei
kalauja algų pakėlimo. Pačto 
viršininkas Burleson pataria 
telefonistėms stoti darban ir 
žada ]taškui jų reikalavimus 
nagrinėti. Bet telefonistės su 
tuo nesutinka ir reikalauja da
bar telefonisčių reikalų sutvar
kymo.

Tikimos kad telefonistės 
streikų laimės, nes jos visos lai
kosi vienybėje ir nuo savo tei
singų reikalavimų nemano at
sisakyti.

Negaus valgyti. Telefonis
tėms sustreikavus, pašaukta jįj 
vieton merginų iš New Yorko 
ir kitur, kad jos streikininkių 
vietas užimti] prie telefonų. 
Milžiniškame streikininkių rni- 

. tinge Bostone nutarta atsi
kreipti prie viešbučių patar
nautojų unijistų, kad jie strei
ko laužytojoms netarnautų. Jei 
kotelių patarnautojai su tuo 
sutiks, tai “skebai” viešbu
čiuose negaus valgyti, nes ne
bus kam patarnauti.

CAMBRIDGE, MASS.
Tevaldo liežuvį.

Verbų nedėlioj viešosios mo
kyklos salėj buvo lietuvių pra
kalbos parašų rinkimo reika
lais. Be kitų kalbėtojų buvo 
ir Adomavičius iš So. Bostono.

BRIGHTON, MASS.
Nedėlioj 13 balandžio, kuo

met visi geri tėvynainiai išva
žiavo į Bostonų į visuomeniš
kas prakalbas, tai vietos mote
rų spartakių pusgyvė kuopa 
pasikvietė Nevečkų. Štai Ne- 
ve'cko bolševikiškas spyčius: 
“Šiandie turiu gvildenti mote
rį] reikalus. Aš šičia atvažia
vęs paklausiu vieno nusitupė- 
jusio senvaiiko, kodėl jis neap- 
siženijo. Atsakys, kad nesu 
gražios mergos.” Čia nabagė 
pirmininkė tarsi ugnin pakliu
vo. Paskui pliauškė visokius 
niekus, užsimindamas apie apa
tines kelnes. Žinoma neužmir
šo tikėjimo paniekinti.

Užbaigė vietinis bolševikas 
Rimkus, tik nabagas publikos 
visai neteko, kurios ir pirmiaus 
tik kur nekur tebuvo.

Bolševikų Švogeris.

BRIGHTON, MASS.
Šiuomi laiku darbštūs veikė

jai apleido Brightonų: Juozas 
Matukas, Vincas Širka ir apsi
gyveno Cambridge, Mass. J. 
Matukas LDS. 22 kuopos buvo 
pirm., Šv. Vincento Dr-jos pir
mininko pagelb., Šv. Jurgio 
Dr-jos rast. Delei permainy
mo' vietos iš raštininkų atsisa
kė. V. Širka buvo LDS. 22 
kuopos pirm, pagelb., Šv. Vin
cento dr-jos pirm. Abu buvo 
darbštūs ir veiklūs asmenys 
tarpe Brightoniečių. Žodžiu 
sakant buvo ir bus geri tėvy
nainiai. Tikimės, jog turės dar 
šiuos metus nepaleisti mus, ir 
mums prigelbės.

Brightonietis

Vežimėliai yra su mediniais 
račiukais apsisukanti į abi pu
si. Atsileidžia ir užsidengia ga
las ir viršus. Parduodame už 
cash arba ant išmokesčio.

LITHUANIAN
FURNITURE CO., 

268 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

PLATINTOJAS KATALIKIŠ
KŲ LAIKRAŠČIŲ.

Užrašinėju “Draugų,” “Dar
bininkų,” “Garsų,” “Mokslei
vį, “Vytį,” “Tautos Rytų” 
ir kitus.

Taip-gi galima gauti visokių 
naudingi] knygučių.

P. BRAŽINSKAS,
37 N. Aprih Alley, 

Duquesne, Pa.

Paieškojimai ir 
Reikalavimai.
Ar norite greit parduoti, 

pirkti, surasti? Jeigu taip, tai 
siųskite tuoj aus į “Darbiidn- 
ką” pridedami ir dolerinę. 
Garsintis “Darbininke” apsi
moka.

Už vienų sykį............ 50c.
” tris sykius.......... $1.00

PARSIDUODA 2 AUTOMO
BILIAI. Vienas del 7 sėdynių, 
o antras del 3 sėdynių. Visai 
mažai važinėti ir atrodo kaip 
nauji. Jei pirktų nemokantis 
važiuoti, tai išmokysiu ir iš
imsiu licence be jokio atlygini
mo.

Norintieji apžiūrėti automo
bilius, galite ateiti bile kada.

MARTIN VALIULIS,
16 Ticknor st., S. Boston, Mssa. 

Tek S. B. 1404—W.

ANT PADAVIMO.
Parsiduoda pigiai mažai var

toti gražūs foTničiai. Galima 
pamatyti bile kada šiuo adre
su:

PET. GRINKEVIČIA,
11 Royal Rd., Mattapan, Mass.

SU VISOKIAIS
SPAUDOS 

DARBAIS 
KREIPKITĖS 

Į 
“DARBININKĄ.”

Dr. Paul J. Jakmauh 
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos:
Nuo 2 iki 8 po plet. Nuo 7 iki 8 vakare 

509 W ROADWAY Cor. ST SO. BOSTON.
Tel 502 S. B.

®®®effi©ffi$S®©®@®®®®®®®®®©®®

H Lietuvis Dantistas ;
DR. M. V. CASPER ;

(Dr. M. V. Kasparavičius) |
425 BROADWAY, j 

South Boston, Mass. | 
Tel. So. Boston 27.

J Ofiso valandos: 10—12:30 ryte i 
1:30—6 ir 6:30—9 P. M. |

Sukatoje lietuvių parodoje iš 
kišenės pražuvo laikrodėlis, la- 
ketas ir retežėlis vertės 85 dol. 
Ant jų buvo dvi raidės J. N. 
Jeigu kas sužinotų ir praneš-

PAMATYMAS DYKAI.
Hartfordo ir apielinkės lietu

viams proga pirkti.
Ar tamsta žinote, kad iš- 

leistuvė knygos “Pulkim ant 
Kelių” kasdien gauna šimtais 
pagyrimo laiškų už taip pui
kiai išleistų maldaknygę.

Aš žinodamas kad daugumas 
nori turėti tų puikių maldak
nygę išrašiau ir parduosiu taip 
kaip kainos nustatytos. Kiek
vienas gali gauti nedėldieniais 
po pirmų mišių ir po sumai 
Bažnytinėj Svetainėje. Pasi
žadu patarnauti visiems tame

Jo prakalbos yra be galo ilgos 
ir misijonieriško turinio. Bet 
bepamokslininkaudamas apie 
visokias vienybes kartais per
daug nesuvaldo liežuvio. Taip 
atistiko minėtų dienų. Peikė 
laikraščius, kam jie deda ži
nias apie negeistinus gyvenime 
atsitikimus, nesusipratimus, ki- 
virčius. Girdi lai tas ant vie
tos lieka, ir lai pasaulis per 
laikraščius nesužino. Girdi to 
nedaro švediški, žydiški laik
raščiai. Girdi reikėtų susuk
ti iš smilgų virvę ir pakarti ko
respondentų, kurs paduoda į 
laikraštį negeistinas žinias. 
Aš nelankau socijalistų ir be
dievių prakalbų, nežinau, kaip 
jie kalba, bet abejoju, begu 
jie pavartoja panaši] nežmoniš
kų išsireiškimų. Kas aršiau
sia tai atsirado tokių, kurie 
smarkiai suplojo, kai minėtas 
vienybės misijonierius pasakė 
bolševikiškų sakinį. Ar-gi jau 
taip sužvėrėjo žmonės, kad 
džiaugiasi kurstymu karti žmo
nes.

Antra vertus ar-gi ištikro 
neverta peiktinų dalykų rašy
ti į laikraščius, kaip kad anas 
vienybės misijonierius sako. 
Žiūrėkime Jei draugija su 
šventojo vardu, tai yra katali- 

‘' kiška dr-ja kviečia bedievį, ci- 
cilikų kalbėtojų, ar tai nerei
kia parašyti apie tai į laikraš
tį ir nupeikti tokį pasielgimų. 
Ar ne panašiai reikia daryti, 
jei dr-ja rengia girtų balių, ar
ba jei katalikiškoj dr-joj cici- 
likėliai pradeda knistis ir ban
dyti jų “sulaisvinti.” Juk to
kie perspėjimai ant gero išei
na. Šita mano žinia spėju, 
Adomavičiui nepatiks, bet vi
liuosi, jis daugiau nesakys 
prieš publikų nežmoniškų, bol
ševikiškų išsireiškimų, o jei ir 
pasakys, tai tie, kurie šitų ži
nių bus skaitę, neplos delnais, 
o tik biaurėsis.

Tai matome, kaip kaikam ne
maloni, bet teisinga žinia ir 
perspėjimas, gali ant gero iš
eiti.

Todėl korespondentai turi

tų arba sugrąžintų, gaus dova
nų.

John Uavickas,
244 W. Broadway,

South Boston, Mass.

dalyke. Knygų Agentas .
A. J. PATECKAS, 

234 Park St., Hartford, Ct.

ŠVENTO JONO EVANGELISTO 
PAŠALPINĖS DRAUGIJOS 

VALDYBA.
SO. BOSTON, MASS.

PIRM. — Motiejus Žioba,
4 Levant St., Dorchester, Mass. 
Telephone: Dorchester 6973-W. 

VICE-PIRM. — Pov. Mikalauskas,
248 4-th St., So. Boston, Mass.

I PROT. RAST. — Jul. Savickas,
262 Fourth St., Room 7.

II PROT. RAST. — V. Gedminas,
292 E St., So. Boston, Mass. 

FIN. RAST. — Mar. Brikaitė,
210 Silver St., So. Boston, Mass 

KAS. — Andr. Naudžiūnas,
16 Winfield St., S. Boston . 

MARŠALKA — Step. Navickai,
181 D Str., So. Boston, Mass.
Draugija laiko susirinkimus kas 

trečią nedėldienį kiekvieno mėne
sio 3:30 vai. po pietų Bažnytinėje 
Salėje, So. Boston, Mass. Sekan
tis susirinkimas bus 20 d. ba
landžio 3:30 vai. po pietų.

Per LITHUANIAN AGEN- 
GY, A. IVAŠKEVIČIAUS a- 
gentūrų, papirko:

Feliksas ir Ona Emse, 3 šei
mynų stubų su gazais ir toi- 
letais ant Dexter Court, Dor
chester;

Zigmantas Gorčinskas, dide
lę ūkę su gyvuliais ir įrankiais, 
Bridgewater, Mass.

Petronėlė Stašienė, puikių 
stubų susidedančių iš 4 šeimy
nų su visais įtaisais ir elektri
ką ant Fayette gat., Cambrid
ge. Taip-gi didelį plotų žemės 
ant tos pačios gatvės.

Juozas ir Emilija Švehlai, 
gražių 3 šeimynų stubų su vi
sais Įtaisais ant Ė. Seventh St., 
So. Bostone.

Jurgis ir Alena Stukai su Po
vilu ir Adele Likais, puikių 
mūrinę stubų su visais įtaisais 
graižoj vietoj ant Thomas Par
ko, So. Bostone.

M. H. R.

D. L. K. KEISTUČIO DR-JOS 
VALDYBOS ADRESAI.

, BOSTON, MASS.
PIRMININKAS — Jonas Adomavičius,

122 Bowen St., So. Boston, Mass. 
VICE-PIRM. — Vincas Zalieckas,

81 Mercer St., So. Boston, Mass.
PROT. RAŠT. — Antanas Motiejūnas, 

104 Market St., Brighton, Mass.
FIN. RAST. — Juozas Kavaliauskas, 

128 Heath St., Roxbury, Mass.
KASIERIUS — Andriejus Zalieckas, 

244 D Street, So. Boston, Mass.
MARŠALKA — Justinas Tulelkls,

130 Bowen St., So. Boston, Mass.
D. L. K. Keistučio Draugija Boston, 

Mass, laiko mėnesinius _ susirinkimus 
kas pirmą nedėldienį kiekvieno 
mėnesio 2 vai. po pietų po No. 
193 Hanover St., Boston, Mass.

LIETUVOS DUKTERŲ DR-JOS 
PO GLOBA MOTINOS ŠVENČ.

SOUTH BOSTON, MASS.
VALDYBOS ADRESAI.

PIRM. — T. Ašmenskienė,
359 — 4-th St.

VICE-PIRM. — A. Čyžiuvienė,
377A Broadway,

FIN. RAŠT. — O. Kašėčiutė,
259 Athens Street.

PROT. RAŠT. — M. Markuniutė,
12 Lark Str.

KASOS GLOBĖJOS —
M. Kilmoniutė, 249 River Str., 

Mattapan, Mass.
J. Pečiukoniutė, 190 Kneeland 

Str., Boston, Mass.
MARŠALKA — Ona Mizgirtienė, 

135 C Str.

Siutai

JUOZAPAS ZUPKAUSKAS

PAKVIETIMAS

Aš užtikrinu, kad kai-

S. H. HARRISON CO

Aš JUOZAS ZUPKAUSKAS dar sykį kviečiu savo drau
gus ateiti ir pirkti sau reikalingus drabužius pas S. H. HARRI- 
SON CO. su kuriuo ir aš esu surišta.
uos Pirmos rūšies Vyriškų drabužių, Siūtų, Skrybėlių, Čeve- 
rykų sulyginant jųjų vertę yra visiškai žemos. Jūs ir aš pel
nysime remdami savuosius.

Čeverykų kainos nuo $4 iki $10
Didžiausiame pasirinkime vyriškų drabužių.

662-672 Washington St. Boston, Mass 
Kampas Beach St.

Sergantieji vyrai ir moterys! |
Jeigu jums nepasisekė išsigydyti nuo savo ligos, ir jūs Ęh 

jau beveik nustojote viltį kada norą išsigydyti, ateikitė ant OJE 
examino dykai; leiskite man pažiūrėti ar aš jūsų negalėsiu fe 
pagelbėti. Aš esu praktikavęs medicinoje ir gydyme per su- 
virš 25 meus gydydamas Moteris ir Vyrus nuo Kroniškų, Nėr- Sa 
vų ir visokių ligų, jums mano praktikavimas gali pagelbėti, an] 
nes aš pats ypatiškai išexaminavoju jus kiekvieną sykį atei- gfj] 
nate pas mane. Aš jums suteiksiu geriausį šios gadynės 
gydymą ar elektrikos ar medicinos pagal savo spėkų. Jei- Ęe 
gu pagal mano nuomonės pasirodytų kad aš jūsų negaliu pa- fe 
gelbėti, tai aš jūsų pinigų nenoriu. Jeigu sergi, esi slab- 
nas arba nuvargęs, ateik su manim pasikalbėti šiandiena dy- S3 
kai. K Wg

AR NORITE PAPUOŠTI 
SAVO STUBĄ?

Jeigu stubos pleisteris surūkęs 
arba rakandai nusitrynę, sudau
žyti, aš ^pataisau ir padarau taip 
kaip naujus.

Jeigu turite sieninį laikrodį ir 
dar geras, o neina, tai aš patai
sau ir norinčius išmokinu taisyti 
už labai prieinamą kainą. Prašau 
atsišaukti žemiaus paduotu adre
su per laišką arba ypatiškai į na
mus.

MIKAS KALAUCKAS, 
12 Rock St., Pittston, Pa.

Reikalingas lietuvis BAR- 
BERIS. Darbas vakarais ir 
subatomis. Atsišaukite 215 W. 
Broadway, So. Boston, Mass.

Aš Marcelė Palaikiui ė paieškau 
pusseserės Agotos Bartkiutės po 
vyru Jankauskienės Suvalkų gub., 
Rudos par., Jūrės kaimo. Girdė
jau gyvena mainose. Turiu la
bai svarbų reikalą. Ji pati ar kas 
kitas, praneškite sekančiu adresu:

Miss M. Palaikiute,
311 Valley St., Dayton, Ohio.

Tel. Jamaica 1831—W.
Cambridge 1235—J.

RUSAS DAKTARAS
DR. N. A. GLEB0W.

Specialistas paslaptingu ligų.
Ėmiau medicinos mokslą Berlino, 
884 Main St.,

Cambridge, Mass.
OFISO VALANDOS: Nuo 1 iki 2 

ir nuo 7:30 iki 8:30 vai. va
karais, nedeliomls nuo 12 iki 
1 vai. po pietų.

KITAS OFISAS: 
428 Centre Street, 

Jamaica Plain, Mass.

PIRMOS KLESOS

DANTISTAS !
Dantis ištraukiami ir pripil
domi visai be skausmo, bu 
geriausiais prietaisais, bu 

naujų išra imu.
Visą darbą gvarantuojame.

DR. W. T. REILLY
469 Broadway,So. Boston,Mass.

PRIE DORCHESTER ST.:

Valandos NedSliomli-
nuo 9 vai. ryta nuo 10 vai. ryta
iki 8 vai. vakare. Iki 4 vai. vakare.

AUŠROS VARTŲ M. D. 
DRAUGYSTĖS VALDY

BOS ADRESAI.
ATHOL, MASS.

PIRMININKAS — J. P. Andriliunas.
20 Pine Str., Athol, Mass.

VICE-PIRM. — J. Stonis,
23 Charles Pl., Athol, Mass. I 

PROT. RAŠT. — A. Rolis,
23 Charles Pl., Athol, Mass. 

FIN. RAŠT. — V. Matulis,
Windsor House, Athol, Mass. 

TREČIAS RAŠT. — St. Vidugiris,
20 Pine St., Athol, Mass. 

KASIERIUS — P. Paščius,
• < 35 Pine St., Atrol, Mass.

KASOS GLOBĖJAI A. Indriliunas, 
92 Fern St., Athol, Mass, ir

K. Markevičius,
204 Freedom St., Athol, Mass.

Aušros Vartą M. D. Draugija laiko 
susirinkimus kas pirmą utarninką mė
nesio 7:30 vai. vakare savo svetainėje, 
Oak St., Mass.

VYRAI IR MOTERYS
S3 Kurie sergate kroniškomis, nervų, kraujo, skūros arba ko-! 
are kia kita liga, arba jei jūsų pilvas nevirškina, skilvis ne- | 
aT dirba, ar jei turi reumatizmą, skausmus nugaroje arba ku- j 

luose, negalite valgyti, galvos skaudėjimą, vidurių sukietė- I 
jimą, galvos sukimą, šalčiaus galvoje, nosėje arba gerklėje | 

[UE pasitark su manim.
fe NEGAIŠINK DAUGIAU LAIKO.

Mano ofisai yra įtaisyti su vėliausios mados elektrikos ir j 
an] medicinos įtaisymais, kurie pagelbsti kur kiti būdai nieko 

negelbsti. Šimtai operacijų yra išvengiama vyrams ir mo- I 
terims vartojan i laiką' vėliausius mokslo išrastus gydymo 

|UE budus. Mano kainos už gydymą yra labai prieinamos ir nė 
fe kiek daugiau kiek Tamsta gali ir norėsi man mokėti už nau- 
gS dą kurią aš Tamstai suteiksiu. Atsinink, Patarimai ir peržiū- 
gūĮ rėjimas yra dykai.
hflj Atidėliojimai, neapsižiūrėjimai ir netikęs gydymas yra pa- 
5^ vojingi. Ateik tuojau pas mane jei tu reikalauji pagelbos 

gerai prityrusio ir pilnai prisirengusio gydytojaus.

s|673 Washington St., arti Boylston St., pirmos durys nuo Gaety! 
fe Teatro. BOSTON, MASS.

Ofiso valandos Nedėldieniais ir šventėmis
9 ryto iki 8 vakare 10 ryte iki 2 po pietų.

PARSIDUODA FARMA
Devyni akeriai dirbamos žemės, 

visas juodžemis su moliu, viskas 
gerai auga, per vidurį farmos u- 
pelis bėga, yra žuvų, 2 akerei pie
vos, 25 vaisingi medžiai, 6 kam
bariais namas su visais imprumen- 
tais, tvartai, vištininkai, daržinė, 
vežimai, visi farmų įrankiai, ark
lys, karvė, kiaulės, vištos, antys, 
žąsys, karų lainės, aplinkui daug 
miestelių ir fabrikų, netoli Bosto
nas ir gelžkelio stotis. Platesnių 
žinių kreipkitės per laišką. Par
siduoda iš priežasties savininko ne
sveikatos. Kaina $4300.

MR. JOHN ANDRIUŠIS,
South Franklin St., Box 16, 

Holbrook, Mass. 
_ A

Paieškau savo dėdės Andriaus 
Kerulio Kauno gub., Panevėžio 
pa v., Ramigalos parap. Girdė
jau, kad gyveno Chicago, Ill, o da
bar nežinau kur. Kas žinote, ar
ba pats praneškite šiuo adresu:

Uršulė Kerulis,
14 Whitney St., Worcester, Mass.

Parsiduoda beveik naujas AU
TOMOBILIUS visiškai pigiai. 
Kreipkitės pas:

JACKUS STAKEVIČIA, 
39 Thomas Park, S. Boston, Mass.

(3-rd floor)

DIDELĖ FARMA.
115 akrų apie 50 dirbamos že

mės, kita girios ir ganyklos, a- 
pie 1000 kortų stačių malkų, 5 kar
vės, ,3-arkliai, 3 paršai,.vežimai ir 
kiti farmoš įrankiai, 9 kambarių 
stub’a, banė, ir kiti budintai, van
duo iš šaltinio , teka paipom į stu- 
bą ir į banę, ant gero kelio, 3 my
lios Į miestuką, 9 mylios į didelį 
miestą Lowell, Mass

Šita farma reikalauja gero ū- 
kininko.

Kaina tik $6000.
A. ŽVINGILAS,

26 Broadway, So. Boston, Mass.

TEL. BACK BAY 4200

DR. F. MATULAITIS
Ofiso ddyno* G.?do visokias Ilgas
1-8 P. M. 7-8 P.M. Priskiria Akinius.

419 Boylston St, Boston, Mass.

Dr.J.H. Staknevičius
234 Lafayette St., Kamp.

Ofiso valandos:
9-11 RYTE 

2-4 PO PIETŲ

6-8 VAKARE

Jefferson st,
NEWARK, N. J.
Telefonas 9268

Market

Kad but gražiu.
Vartok tą mostį, ji padarys veidą 

TYRŲ, SKKAISTŲ ir BALTĄ. Pra
šalina šlakus ir spuogus nuo veido. Pa
daro minkštą ir baltą odą. Kaina dėžu
tes 75c. ir $1.00. Pinigus galima siųst 
popierinį dolerį arba stampomls.

Distributor Wilbert Co., 
P. O. Box 772, Waterbury, Ct.

Bell Phone Dickinson 3995 M

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvii Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedėliotais iki 4 po pietų. ®

I JUS GALITE SULAIKYTI 
| PLAUKU SLINKIMĄ.

•S4Į Dermafuga sulaiką plauku slinki- 
Ss mą. prašalina pleiskanas, niežėjimą 
8S| odos galvos, augina plaukus priduoda 
rįj ma jėms reikalinga maista.
Rk Dermafuga padarys kad Jasū plau- 
Mfl kai bus tankus švelnus ir skaistus.

Oda Jusū galvoje bus tyra, pleis- 
kanos išnyks ant visados ir plaukai 

mj] nesiimta dauginus!
rjj Reikalaujant prisiusime Jum pač- 
gg, ta suvis dykai išbandymui sampala.
fžįn Prisiuskite 10 e. stampomis persiun 
fji timo lėšų, gausi išbandymui dežiute 

Dermafuros ir brošiūra.
[fl ARGIL SPECIALTIES CO.

BOX 37. PHILADELPHIA. PA.
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